

نگاه بیرون

چه کسی تپله بازی می‌کند اوباما یا پوتین؟

توماس فریدمن

● ماه مارس بود که «مایک راجرز»، رئیس کمیته اطلاعات مجلس نمایندگان در یک مصاحبه تلویزیونی با «فاکس نیوز» در پاسخ به این پرسش که به عقیده او، «باراک اوباما» و «ولادیمیر پوتین» روابط متقابل با یکدیگر را چطور مدیریت می‌کنند، گفت: «فکر می‌کنم پوتین در این روابط در حال بازی کردن شطرنج است و اوباما تپله‌بازی می‌کند و اصلا فکر نمی‌کنم که اینها به هم نزدیک هم شده باشند.» تپله‌بازی! استعاره بسیار جالبی است. اما درواقع این باراک اوباما بود که شطرنج بازی می‌کرد و پوتین کسی بود که پوتین تپله‌بازی می‌کرد و اشتباه نیست اگر بگوییم که پوتین اغلب تپله‌های خود را در این بازی باخته است. شبکه فاکس‌نیوز در چندماه اخیر علاقه زیادی به پوتین نشان داده است به‌طوری‌که «سارا پلین»، سناتور جمهوری خواه، در همین شبکه تلویزیونی گفته بود مردم به پوتین به‌عنوان رهبری نگاه می‌کنند که پنجه در پنجه خرس، به‌دنبال استخراج نفت است. بله البته می‌توانید پوتین را یک رهبر بخوانید؛ اگر منظور آنرا در رهبر کنسی باشد که اقتصاد کشورش را تباه می‌کند. او ماه‌هاست که با بازار درگیر است، تمام تخم‌مرغ‌هایش را در سبد نفت و گاز گذاشته که می‌تواند تحت‌تاثیر تغییرات جوی قرار بگیرد. پوتین فناوری‌هایی که آمریکا را قادر کرده تا نفت و گاز شیل و انرژی تجدیدپذیر تولید کند و بهره‌وری در حوزه انرژی را افزایش دهد، دست‌کم گرفته است و همزمان کمک کرده تا قیمت نفت خام در بازارهای جهانی تضعیف شود. او با خود زمزمه می‌کند که این سازمان سیا بود که رهبران فاسد اوکراین را سرنگون کرد نه مردم اوکراین. پوتین همچنین وابستگی روسیه به بازارهای جهانی و تاثیر دردناک تحریم‌ها بر اقتصاد این کشور را کاملا دست‌کم گرفت. اجازه بدهید جویده‌جوییده سخن نگوییم: پوتین یک سیاستمدار متوهم است که از قدرت و نفوذ خود در روسیه آگاه است… وقتی روسیه در موقعیت ضعف قرار داشت، من مخالف گسترش پیمان آتلانتیک شمالی (ناتو) و پیمان یک‌طرفه صدموشکی بالستیک بودم. من می‌خواستم و هنوز هم می‌خواهم، شاهد شراکت آمریکا و روسیه برای کمک به ریشه‌کنی بی‌نظمی‌های جهانی باشم چراکه در بسیاری از نقاط جهان ما بدون شراکت با روسیه نمی‌توانیم موثر باشیم. اما چگونه که ما ناتو را گسترش دادیم و ناخوشاسته حس بیگانه‌سئزی را در روسیه تقویت کردیم؛ شرایطی که نتیجه‌اش تشدید ناراضیاتی طرف روسی بود. اما پوتین هم رفتار معقولی نداشت. نفت بشکه‌ای ۱۱۰دلار ذهن او را مشغول کرده بود. او تصور می‌کرد اقتصاد روسیه با نفت ۱۱۰دلار، بر مدار تصمیمات او و اطرافیش می‌چرخد. در واقعیت او همه تخم‌مرغ‌هایش را در حوزه اقتصادی در سبد استخراج نفت و گاز گذاشت؛ صنعتی که توسط نزدیکانش اداره می‌شود. او سوار بر موج قیمت بالای نفت بود و اکنون با کاهش بی‌سابقه بهای نفت در بازارهای جهانی، این شرایط نفت است که بر گرده اقتصاد روسیه سنگینی می‌کند. همچنین در طول این مسیر، پوتین به جاهلیان دروغ گفت و خود را نیز فریفت. بزرگ‌ترین دروغ او، آن بود که «ویکتور یانوکوویچ»، رئیس‌جمهوری فاسد اوکراین، به نه مردم این کشور با هدف ساختن آینده‌ای بهتر، بلکه عمال غرب و ماموران سازمان سیا سرنگون کردند و هدفشان نیز عضویت اوکراین در ناتو بوده است. پوتین در دنیای کاملا حق به جانب خود تمام تحولات اوکراین را به توطئه سیا-ناتو نسبت می‌دهد تا مردم روسیه را برای اشغال جزیره کریمه و دخالت در امور داخلی این کشور توجیه کند. حقیقت این است که پوتین از توسعه ناتو نگران نیست. این مساله هیچ‌گاه جز جزو نگرانی‌های او نبوده است. پوتین نگران گسترش اتحادیه اروپاست. او نمی‌خواهد که اوکراین به اتحادیه اروپا بپیوندد، چراکه در آن صورت باید سیستم اقتصادی فاسد خود را اصلاح کند که نتیجه‌اش بهبود شرایط اقتصادی این کشور و قطع وابستگی آن به روسیه خواهد بود. توهم بزرگی پوتین این است که ذهن متاثر از توهم توطئه او در یک جهان‌بینی متعلق به قرن نوزدهم گرفتار آمده است، جایی که روسیه تسلط کاملی بر حوزه نفوذ خود داشت. اما واقعیت این است که حوزه نفوذ مدرک افتخاری نیست که شما آن را از دانشگاه مسکو دریافت کنید و بتوانید برای همیشه نگه دارید. امروز حوزه نفوذ سابق روسیه بده‌بستان سیاسی را آموخته است چراکه امروز به لطف پیشرفت فناوری، شهروندانی در حال ظهور هستند که می‌توانند آرمان‌ها و خواست‌های خود را به‌طور شفاف‌تر و بهتر سازماندهی کنند. سقوط روسیه برای روس‌ها بد است اما این به آن معنی نیست که برای ما خوب است. در زمانی که جهان چنین به‌هم‌پیوسته و وابسته است، دوستان شما هم می‌توانند با استراتژی‌های بدی که در پیش می‌گیرند به شما آسیب برسانند (مانند آنچه یونان بر سر اروپا آورده است) و در این جهان به هم پیوسته دشمنانی که استراتژی‌های بدی در پیش می‌گیرند با سرعت بیشتری به شما آسیب می‌رسانند… در همین دلیل امیدوارم بینم غرب برای کاهش تحریم‌ها با روسیه همکاری می‌کند اما این اتفاق وقتی روی می‌دهد که پوتین دست از برداشتن تپله‌های دیگران بردارد؛ اگر او واقعا تصمیم بگیرد که بخشی از راه‌حل در جاهایی مانند اوکراین باشد نه خود مشکل.

دولت وجدایی طلبان اوکراین زندانی مبادله کردند

تنها یک‌روز تا آغاز دوردوم مذاکرات صلح میان جدایی‌طلبان هوادار روسیه و نیروهای دولتی اوکراین در «مینسک» پایتخت بلاروس باقی مانده بود که پارلمان اوکراین با رای قاطع نمایندگان، قانون منع عضویت آن کشور در بلوک‌های مختلف را لغو کرد- و حالا مبادله اسرا تنها نمره مذاکرات صلحی است که امید می‌رفت پس از وقفه‌ای سه‌ماهه‌وینمه، کام نهایی در رفع منازعه اوکراین باشد. ۲۲۲نفر از شورشیان جدایی‌طلب و ۱۴۶سرباز ارتش اوکراین در حالی روز جمعه آزاد شدند که مذاکرات روز چهارشنبه به پادرمیانی روسیه و سازمان‌امیت و همکاری اروپا توانست تنها برای مدت پنج‌ساعت نمایندگان دوطرف را به پای میز گفت‌وگو بنشانند. شکست مذاکرات در روز چهارشنبه که بنا بود تا روز جمعه به امضای توافقنامه‌ای جامع بینجامد، سبب شد تا سطح مذاکرات به ارتباطات ویدیویی از طریق اسکایپ برای هماهنگ‌سازی مبادله اسرا کاهش یابد. «دیمیتری میرونچیک» سخنگوی وزارت خارجه بلاروس با اعلام این خبر در روز جمعه گفته بود کشورش همچنان با آغوش باز از مذاکرات میزبانی خواهد کرد. این در حالی است که «دنیس پوشیلین» نماینده جمهوری خلق و خودخوانده دونتسک، تاریخ ادامه مذاکرات را منوط به تصمیم نمایندگان مینسک و روسیه دانسته است.او گذشته از تاریخ برگزاری نشست بعدی، در مورد چگونگی برگزاری مذاکرات نیز اظهار بی‌اطلاعی کرد و ادامه مذاکرات در قالب ارتباط اینترنتی را نامحتمل ندانست. نماینده جمهوری خلق دونتسک همچنین اعلام کرد با وجود پیشرفت‌های به دست‌آمده پیرامون موارد اختلاف در جریان مذاکرات، تنها درباره مبادله اسرا توافق نهایی صورت گرفته است. گزارش‌ها حاکی از آن است که برگزاری آتش‌بس در استان شرقی «دونباس» ایجاد منطقه حایل غیرنظامی و عقب‌نشینی نیروهای دوطرف به پشت مرزهای تعیین‌شده از جمله

آغاز مذاکرات رسمی صلاح‌الدین دمیرتاش، رئیس حزب مردم دموکراتیک ترکیه گفت که مذاکرات صلح تقریباً دو سال است که ادامه داشته و ما انتظار داریم این گفت‌وگوها طی یک هفته یا ۱۰روز آینده به مذاکرات رسمی تغییر یابد و روند صلح وارد مرحله جدیدی شود. (حریت)

پس از جارجوجنجال‌های بی‌انتها، «مصاحبه» بالاخره اکران شد؛ طنزی هجو آمیز که آمریکایی‌ها را در دفاع از آزادی بیان متحد و همزمان رابطه کره‌شمالی و آمریکا را بیش از پیش شرک‌آب کرد. این فیلم که یک کمدی درباره توطئه‌ای برای ترور «کیم جونگ اون» رهبر کره‌شمالی است، پیش از اکران درگیر حاشیه‌های دنباله‌داری بود. سونی، شرکت تولیدکننده این فیلم، پس از تهدید هرک‌ها از پخش آن صرف‌نظر کرد اما با انتقاد «باراک اوباما» از تصمیم خود متصرف شد و از اکران آن خبر داد؛ اگرانی که با آغاز کرسیس در حدود ۲۰۰سینمای آمریکا کلید خورد و پخش نسخه آنلاین آن در اینترنت، دسترسی این فیلم را برای کاربران خارجی نیز آسان‌تر کرد. خط اصلی فیلم «مصاحبه»، توطئه‌چینی برای ترور کیم جونگ اون، رهبر کره‌شمالی است. دوجبرنگار آمریکایی از طریقی می‌توانند با «اون» جوان مصاحبه کنند و سپس سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا (سیا) آن‌دو را مأمور ترور رهبر کره‌شمالی می‌کند. با پر سربازان افتادن این فیلم، انتقادهای کره‌شمالی آغاز شد، هرک‌ها به سایت شرکت سونی حمله کردند و خواهان لغو اکران این فیلم شدند؛ امری که سونی در واکنش ابتدایی به آن تن داد اما باراک اوباما لغو اکران فیلم را یک «اشتباه» خواند و همزمان گفت آمریکا واکنش درخوری نشان خواهد داد. اگرچه مقام‌های آمریکایی در همان ابتدا حملات



پس از جارجوجنجال‌های بی‌انتها، «مصاحبه» بالاخره اکران شد؛ طنزی هجو آمیز که آمریکایی‌ها را در دفاع از آزادی بیان متحد و همزمان رابطه کره‌شمالی و آمریکا را بیش از پیش شرک‌آب کرد. این فیلم که یک کمدی درباره توطئه‌ای برای ترور «کیم جونگ اون» رهبر کره‌شمالی است، پیش از اکران درگیر حاشیه‌های دنباله‌داری بود. سونی، شرکت تولیدکننده این فیلم، پس از تهدید هرک‌ها از پخش آن صرف‌نظر کرد اما با انتقاد «باراک اوباما» از تصمیم خود متصرف شد و از اکران آن خبر داد؛ اگرانی که با آغاز کرسیس در حدود ۲۰۰سینمای آمریکا کلید خورد و پخش نسخه آنلاین آن در اینترنت، دسترسی این فیلم را برای کاربران خارجی نیز آسان‌تر کرد. خط اصلی فیلم «مصاحبه»، توطئه‌چینی برای ترور کیم جونگ اون، رهبر کره‌شمالی است. دوجبرنگار آمریکایی از طریقی می‌توانند با «اون» جوان مصاحبه کنند و سپس سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا (سیا) آن‌دو را مأمور ترور رهبر کره‌شمالی می‌کند. با پر سربازان افتادن این فیلم، انتقادهای کره‌شمالی آغاز شد، هرک‌ها به سایت شرکت سونی حمله کردند و خواهان لغو اکران این فیلم شدند؛ امری که سونی در واکنش ابتدایی به آن تن داد اما باراک اوباما لغو اکران فیلم را یک «اشتباه» خواند و همزمان گفت آمریکا واکنش درخوری نشان خواهد داد. اگرچه مقام‌های آمریکایی در همان ابتدا حملات

جهان

امضای دکترین نظامی روسیه توسط پوتین

دولت وجدایی طلبان اوکراین زندانی مبادله کردند



AP

موضوعات گفت‌وگو میان نمایندگان و گروه میانی بوده است. اما فرآیند آزادسازی اسرا در ۲۵کیلومتری شمال شهر دونتسک، در حالی با آزادسازی پنج‌نفر دیگر از سربازان اوکراینی تا روز گذشته ادامه یافت که دولت آن کشور در اقدامی حاکی از ادامه تنش‌ها، تمامی مجاری حمل‌ونقل عمومی، از جمله خطوط راه‌آهن و اتوبوس‌های بین‌شهری به مقصد شبه‌جزیره کریمه را مسدود کرده است. دولت اوکراین در شرایطی دلیل این تصمیم را نگرانی‌های امنیتی عنوان کرده است که شبه‌جزیره کریمه برای تامین مواد غذایی و انرژی خود جز کشور اوکر، این تنها می‌تواند به شهر بندری «کرج» در خاک روسیه و صادرات آب آن اتکا کند. اما مشکلات ساکنان کریمه تنها به همین موضوع ختم نمی‌شود. قطع جریان برق کریمه که روز جمعه برای دومین‌بار در هفته جاری از سوی دولت اوکراین صورت گرفت و تعلیق فعالیت شرکت‌های بزرگ اعتباری چون مسترکارت و ویزا؛ پس از وضع تحریم‌های جدید از سوی ایالات‌متحده، زندگی شهروندان معمولی منطقه‌ای

آزادترین رسانه‌های جهان

رجب طیب اردوغان، **رئیس‌جمهوری ترکیه** می‌گوید: رسانه‌های هیچ کشوری آزادتر از ترکیه نیستند؛ رسانه‌ها در ترکیه مجازند توهین کنند. افترای بزند، نسبت‌های نژادپرستی بدهند و قته بر پا کنند، اقداماتی که حتی در کشورهای دموکراتیک هم تحمل نمی‌شود. **(دویچه‌وله)**

سایبری علیه سونی را به کره‌شمالی نسبت دادند، اما کره‌شمالی بارها آن را تکذیب کرد. طی روزهای اخیر، سیستم‌های پلی‌استیشن سونی و ایکس‌باکس مایکروسافت هم از کار افتادند و گروهی به نام «جوخه مارمولک» مدعی شده آنها را هک کرده است. حالا و با اکران فیلم، تنش‌ها بیش از پیش بالا گرفته است. حملات کره‌شمالی از تهدیدهای معمول گذشته و به بدویبره‌های نژادپرستانه کشیده شده است. کمیسیون دفاع ملی کره‌شمالی ابتدا، آمریکا را مقصر اختلال موقت اینترنت در کره‌شمالی دانست و سپس اوباما را فردی بی‌مسئولیت و بی‌ملاحظه خطاب کرد که همانند یک میمون در جنگلی استوایی است. به گفته این کمیسیون، «آمریکا با هیکل بزرگ و دماغ آویزانش همچون کودکان شرم‌زده از بازی قایم‌باشک، اختلالات جدی در عملیات اینترنتی اصلی‌ترین شبکه رسانه‌ای جمهوری خلق کره به وجود آورده است». به گزارش خبرگزرای روتترز، کره‌شمالی با رد اتهامات آمریکا در مورد دست‌داشتن در حمله سایبری به شرکت سونی و زیر فشارگذاشتن آن برای عدم اکران فیلم «مصاحبه»

اردوغان معجزه فرهنگ و سیاست نوعثمانی

اردشیر زارعی‌قناتی: ترکیه بار دیگر خرس‌زاس شد و اقدامات سرکوبگرانه دولت «رجب طیب‌اردوغان» علیه جهان رسانه و فعالان مطبوعاتی تیتراول خبرگزاری‌های بین‌المللی شد. این در حالی است که بورش همزمان و برنامه‌ریزی‌شده به روزنامه «زمان» و شبکه تلویزیونی «سامانیولو» که منجر به دستگیری ۲۷فعال رسانه‌ای از جمله «ارم دومانلی» سردبیر روزنامه زمان در کار او شد، اعتراضات گسترده را در فضای داخلی و عرصه بین‌المللی موجب شده است. اتهامات جدید دولت اردوغان در دور تازه دستگیری روزنامه‌نگاران منتقد ترکیه در چارچوب کلیشه‌های همیشگی تهدیدات امنیتی از قبیل «استفاده از ارباب و تهدید، تشکیل باندی، جعل، توهین و اقدام برای کودتا» عنوان شده است. اردوغان و نخست‌وزیر او، «داود اوغلو» ضمن مرتبط دانستن دستگیرشدگان با ارتباط با «فتح‌الله گولن»، رهبر اسلامگرایان میانه‌رو و تبعیدی ترکیه جهت سرنگونی دولت، این اقدام ضددموکراتیک خود را توجیه کرده‌اند. هم‌اکنون بنا بر گزارش نهادهای حقوق‌بشری و سازمان گزارشگران بدون مرز، این کشور بزرگ‌ترین زندان روزنامه‌نگاران در سطح جهان بوده و باند اردوغان در راستای تثبیت موقعیت خود بعد از انتخابات پارلمانی اخیر که حزب «عدالت و توسعه» به پیروزی رسید، سعی می‌کند تا هرگونه صدای مخالفتی را در تطفه خفه کند.

این اقدام سرکوبگرانه دولت آنکارا علیه رسانه‌های مستقل و اتهامات عنوان شده علیه بازداشت‌شدگان در چارچوب برنامه‌ریزی یک‌نظام نتوانیتر و واپسگرا در جهت خاموش کردن هرصدای مخالفی انجام گرفته است که ارتباط مستقیمی با سیاست‌های واپسگرایانه داخلی و ماجراجوانیه خارجی دارد. شکست دکترین سیاسی - امنیتی دولت اردوغان در حوزه

جهان

پیشین در سال ۲۰۱۰ است؛ طبق آن روسیه می‌تواند به تلافی استفاده از تسلیحات اتمی یا سایر سلاح‌های گشتار جمعی علیه کشور یا متحدانش از سلاح‌های اتمی استفاده کند. حتی در صورت تهدید روسیه با سلاح‌های متعارف که کل موجودیت کشور روسیه تهدید می‌شود، استفاده از سلاح‌های اتمی مجاز است. «اوانا لانکسکو» سخنگوی ناتو در شرایطی تمامی اقدامات آن سازمان را دارای ماهیتی دفاعی و مطابق بر حقوق بین‌الملل دانسته که دست‌کم یک سال است تمامی تمرکز سازمان پیمان آتلانتیک‌شمالی، ناتو، معطوف بر تهدید نظامی روسیه نسبت به اروپا و تقویت نیروهای ائتلاف در دروازه‌های آن کشور است. سخنگوی ناتو با اعلام آنکه سازمان متبوعش منشأ هیچ‌گونه تهدیدی برای روسیه یا سایر ملت‌ها نیست، روسیه را به دلیل افروختن آتش جنگ در اوکراین و مداخله نظامی در آن کشور، به نقض حقوق بین‌الملل متهم کرد. این در حالی است که شورای‌امنیت روسیه طی بیانیه‌ای اعلام کرده با نظر به چشم‌انداز عضویت تمامی همسایه‌های غربی آن کشور در ناتو، مفاد دکترین جدید نظامی ماهیتی تدافعی داشته و متضمن هیچ‌گونه تغییری در خطمشی آن کشور در استفاده از نیروهای سنتی نظامی یا هسته‌ای نیست. بازاردنگی هسته‌ای و غیرهسته‌ای در حالی به‌عنوان دومین وظیفه نیروهای نظامی روسیه مطرح شده‌اند که به گفته کارشناسان، منازعه اوکراین نمونه‌ای بارز از استراتژی بازدارندگی غیرهسته‌ای آن کشور است. دکترین «حمله جهانی» که به ایالات‌متحده اجازه می‌دهد تنها طرف یک‌ساعت در هرقطعی از جهان به سمت شرق و مرزهای روسیه در حالی در صدر ۱۴تهدید امنیتی کرملین قرار گرفته که دکترین نظامی سال ۲۰۱۰ نیز بر همین مدار می‌چرخد. در این دکترین مفاد استفاده از تسلیحات اتمی همانند مفاد دکترین

بیهودگی تحریم‌های اقتصادی جیمی کارتر، رئیس‌جمهوری پیشین آمریکا می‌گوید: تحریم‌های اقتصادی علیه حکومت‌ها ناخوشایند و در اغلب موارد بیهوده است. در جریان سفرهای دیدم که این استراتژی تا چه حد می‌تواند با مردم ظالمانه رفتار کند؛ مردمی که چیزی از اختلافات بین‌المللی نمی‌دانند. (ایسنا)

توطئه‌چینی و داستان‌سرایی درباره ترور او نباشد و صحنه‌های معمولی از زندگی او با نگاهی هنرمندانه می‌تواند فیلمی قابل‌تامل و تاثیرگذارتر به‌جای بگذارد. کارنامه زندگی هفت‌ساله کیم جونگ اون در سوبیس نیز می‌توانست مورد توجه قرار گیرد. براساس گزارش‌ها او با وجود داشتن آشپز، راننده معلم خصوصی و آپارتمانی عریض و طویل، از حد دانش‌آموز متوسط فراتر نرفت و در زمان برگشتش به کره‌شمالی در سال ۲۰۰۰ حتی نتوانسته بود یک گواهی عمومی آموزش متوسطه را بگیرد؛ امری که می‌توانست دستمایه طنزی دندانگیر قرار گیرد. زندگی او به‌عنوان رهبر کره‌شمالی نیز به تنهایی می‌تواند خوراک فیلمی کم‌دی باشد. نگاهی به ۱۷عکسی که سایت «لنگراف» از زندگی روزانه او منتشر کرده بود، می‌توانست منبع الهامی برای کارگردانان بی‌ذوق فیلم «مصاحبه» باشد. پیام تیریک کیم‌جونگ اون برای ملکه‌الزابت به مناسبت تولد ملکه و آرزوی سلامتی و خوشبختی برای او نیز می‌توانست یکی دیگر از صحنه‌های جذاب فیلم باشد؛ صحنه‌ای که هم از دل واقعیت آمده بود و هم به اندازه کافی سرگرم‌کننده و خنده‌دار بود. با نگاهی نه موشکافانه بلکه پیکرانه به زندگی رهبر کره‌شمالی، هزاران صحنه جذاب را برای فیلمی تاثیرگذار به ارمان می‌آورد؛ صحنه‌هایی که جای همه آنها در فیلم «مصاحبه» خالی بود.

و دیدار با رهبران ارشد این کشور در شرایطی که این افسارگسیختگی ادامه داشته و تشدید هم شده است در کنار نقش مخرب و فاجعه‌بار آنکارا در همدستی با گروه تروریستی داعش رای بر هم زدن ثبات منطقه و به خصوص اقدامات تروریستی این گروه در سوریه از نتایج این بی‌مسئولیتی بین‌المللی است. اینکه پوتین در چنین وضعیتی به آنکارا سفر می‌کند شاید از سر ناچاری و از زیر فشار خارج‌کردن مسکو در قبال تحریم‌های اروپایی- آمریکایی برای جستن مغری جهت تقویت روابط اقتصادی در موقعیت انزوای پیرامونی مسکو قلمداد شده و بتوان برای آن یک توجیه قانع‌کننده پیدا کرد. سربال سفرهای مقامات غربی به ترکیه و «در باغ سبز» نشان‌دادن ورود به اتحادیه از طرف مقامات اروپایی به آقای اردوغان، هر چند به‌نظر اکثر تحلیلگران یک‌اقدام بازدارنده از سوی آنان برای جلوگیری از نزدیکی آنکارا- مسکو عنوان می‌شود، اما چنین عکس‌العملی با روح حقوق‌بشری و ادعای دموکراتیک پنداری لیبرال دموکراسی غربی به شدت در تضاد است؛ تا زمانی که بخش شهری و سنتی روستایی در دوقطبی سیاسی- اجتماعی درون ترکیه با همدستی بورژوازی نوکلیسه بخش آتاتولی از جریان سیاسی اردوغان حمایت می‌کنند و حوزه بیرونی غربی و محور عربی منطقه نیز در مناسبات ژئوپلیتیک منطقه پر آشوب خاورمیانه او را به‌عنوان یک متحد استراتژیک نگاه می‌کنند، اردوغان مهارناشدنی است. اردوغان بدون‌شک در رویای بازسازی امپراتوری عثمانی است که در محیط داخلی، واپسگرایی و خلافت مذهبی- سیاسی را دنبال می‌کند و در عرصه بیرونی نیز با دخالت در امور داخلی کشورهای همسایه و همدستی با موج بنیادگرایان دینی و افراطیون تکفیری منوایت ژئوپلیتیک خود را به بهای آشوب و هرج‌ومرج بر منطقه تحمیل می‌کند.

سال دوازدهم • شماره ۲۱۹۶ ژوئیه

رویداد

حملات شدید نیروهای ائتلاف به مواضع داعش

● حمله‌های نیروهای ائتلافی علیه مواضع گروه تروریستی «داعش» ادامه یافت. به گزارش روتترز، به گفته سخنگوی ائتلاف بین‌المللی علیه داعش، تنها در روز جمعه ۳۹ حمله هوایی علیه مواضع اسلامگرایان افراطی انجام گرفته است؛ در سوریه ۱۶ هدف و در عراق ۱۵ هدف بمباران شده‌اند. او ادامه داد که حمله‌های اخیر علیه افراطگرایان داعش در سوریه بر ساختمان‌ها و مواضع این گروه تروریستی در شهر کوبانی متمرکز است. از سوی دیگر، نیروی هوایی سوریه نیز به شهر «الیاب» که در کنترل داعش و واقع در شمال این کشور است، حمله کرد. به‌گفته ساکنان این شهر و نیز سازمان دیده‌بان حقوق بشر سوریه، بر اثر این حمله دست‌کم ۴۵ غیرنظامی کشته و حدود ۱۷۵نفر دیگر زخمی شدند. به‌گفته ساکنان «الیاب» ارتش سوریه با هواپیماها و هلیکوپترهای جنگی، مناطق مسکونی و صنعتی را بمباران کرده است.

کشته‌شدن مغز متفکر حمله به مدرسه پیشاور پاکستان

● یک فرمانده طالبان در منطقه قبیله‌ای خیبر پاکستان در پی درگیری با نیروهای ارتش کشته شد. دولت پاکستان او را به همکاری در حمله تروریستی به مدرسه پیشاور متهم کرده بود که بر اثر آن ۱۳۳ دانش‌آموز کشته شدند. به گزارش دویچه وله، نماینده دولت پاکستان این فرمانده طالبان را با نام «صدام» معرفی و اعلام کرده که او در عملیات حمله به مدرسه‌ای در پیشاور دست داشته است. در این حمله ۱۵۰ نفر کشته شدند که ۱۳۶نفرشان دانش‌آموز بودند. در مصاحبه مطبوعاتی مقام عالی‌رتبه دولت پاکستان روز جمعه همچنین اعلام شد که فرد کشته شده رهبری سازمان تروریستی «تحریک طالبان پاکستان» را به عهده داشته و در بسیاری از عملیات بمب‌گذاری و حمله به مراکز امنیتی پاکستان دخالت داشته است. از سوی دیگر، قاضی دادگاهی در پاکستان حکم جلب یک روحانی تندرو در اسلام‌آباد را صادر کرده که از محکوم کردن حادثه اخیر قتل عام دانش‌آموزان در پیشاور خودداری می‌کند.

برگزاری انتخابات شهرداری در یانگون میانمار پس از ۶دهه

● ساکنان شهر «یانگون» مهم‌ترین شهر میانمار، برای نخستین بار در شش دهه گذشته برای انتخاب شهردار خود به پای صندوق‌های رای می‌روند. به گزارش خبرگزاری فرانسه، مردم یانگون اولین باری است که در دولت نیمه‌نظامی کنونی رای خواهند داد اما ناظران هشدار داده‌اند که این انتخابات دارای نقض‌هایی است و می‌تواند بر انتخابات عمومی سال۲۰۱۵ تأثیر بگذارد. انتخابات شهرداری در یانگون که چندماه پیش از انتخابات پارلمانی در این کشور برگزار می‌شود نگرانی‌هایی را درباره قوانین دموکراتیک از جمله افراد واجد شرایط رای‌دادن و نامزدی موجب شده است. بسیاری از تحلیلگران سیاسی این انتخابات را بیانگر میزان دموکراتیک‌شدن میانمار می‌دانند. اما همین تحلیلگران معتقدند که قوانین حاکم بر آخرین انتخابات از نظر قوانین بین‌المللی دموکراتیک از جمله آزادانه و عادلانه بودن ناقض است.

ادامه تظاهرات حامیان اخوان المسلمین مصر

● جمع زیادی از حامیان اخوان‌المسلمین مصر بار دیگر با برگزاری تظاهرات در شهر اسکندریه در شمال این کشور آنچه که آن را «کودتای نظامی» می‌خوانند محکوم کرده و خواهان آزادی فوری بازداشت‌شدگان سیاسی شدند. به گزارش ایسنا با‌نقل از الجزیره، شرکت‌کنندگان در این تظاهرات پرچم‌های مصر، تصاویر کشته‌شدگان در جریان تظاهرات و نمادهای میدان «اربعه العدویه» را بالا برده و تهدید کردند که دست به تظاهرات بزرگ‌تری در چهارمین سالروز انقلاب ۲۵ژانویه می‌زنند. همچنین نیروهای امنیتی پنج نفر از اعضای گروه اخوان‌المسلمین را در اسکندریه بازداشت و تظاهرات برخی حامیان اخوان را که شعارهایی علیه نیروهای مسلح و پلیس سرمی‌دادند، سرکوب کردند.

تشدید درگیری هادرلیبی

● در حالی که درگیری‌ها میان نیروهای وابسته به «خلیفه حفتر» رهبر عملیات «کرامت» در لیبی و نیروهای گروه «فجر لیبی» بر سر رد اختیار گرفتن کنترل بزرگ‌ترین بندر صادرات نفت کشور بالا گرفته، منابع خبری اعلام کردند نیروهای فجر لیبی سه انبار را در بندر نفتی «السدرة» به آتش کشیدند. به گزارش اس‌کی نیوز، علی الحاسی، سخنگوی اتاق عملیات ارتش در منطقه هلال نفتی لیبی اعلام کرد: پس از اینکه گروه «فجر لیبی» با شلیک موشکی یک انبار نفت را به آتش کشید، شبه‌نظامیان دو انبار دیگر را نیز در بندر نفتی «السدرة» به آتش کشیدند. همزمان، دولت لیبی در بیانیه‌ای اعلام کرد که گروه فجر لیبی به منطقه نفتی السدره با هدف سلطه بر شرکت‌های نفتی حمله کرده که این اقدام خطر بزرگی برای لیبی است و وحدت ملی آن را تهدید می‌کند.